[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
«30» декабря  2013 года                                                                             № 9-4С
г. Кяхта

Об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений                 и дополнений в Устав муниципального образования «Кяхтинский район

В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,  в целях приведения Устава муниципального образования «Кяхтинский район» в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов муниципального образования «Кяхтинский район» Республики Бурятия  РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Кяхтинский район» следующие изменения и дополнения:

 1) пункт 6 части 1 статьи 22 Устава слова «и учреждений, а также» заменить словами «а также»;

2) абзац 1 части 5  статьи 51 Устава дополнить предложением следующего содержания: «Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в 15-тидневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в  устав на государственную регистрацию.

 3. Опубликовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Кяхтинский район» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

 4. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

 5.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава МО «Кяхтинский район»                                                  А.В. Буянтуев
   Приложение

                                                                  к решению Совета депутатов

                                                            МО «Кяхтинский  район» РБ
                        от «30» декабря  2013года   № 10-4С
Актуальная версия положений

Устава

муниципального образования

«Кяхтинский район»

Республики Бурятия

Актуальная редакция положений Устава муниципального образования «Кяхтинский район» Республики Бурятия:
Часть 1 статьи 22:

1.В исключительной компетенции Совета депутатов муниципального района находятся:

1) принятие Устава муниципального района, внесение в него изменений;

2) утверждение бюджета муниципального района на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, определение их ставок в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития муниципального района, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района;

9)контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального района и должностными лицами местного самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удаление главы муниципального образования в отставку».

Часть 5 статьи 51:
5. Администрация муниципального района может создавать муниципальные предприятия и учреждения, автономные учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
Представительный орган муниципального образования и Администрация муниципального образования как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к учреждениям.